
8
رویداد نگاه بیرون

سال سیزدهم    شماره 2524  جهان پنجشنبه    29 بهمن 1394

دشمنان سوریه جز  شکست
 چاره ای ندارند

 مرزهای جغرافیای نزاع موجود در سوریه نباید  �
چشمان ما را روی ابعاد منطقه ای و بین المللی آن 
و نیز تأثیری که بر روند این نزاع داشته، ببندد، زیرا 
این نزاعی پیچیده با ابعاد مختلف و مرکب و اهداف 
متناقض نیروهای درگیر است. به لحاظ داخلی نزاع 
بین دولت ملی سوریه و نیروهایی است که خواستار 
سرنگونی نظام حاکم و تغییر هویت سیاسی، 
اقتصادی و طبقاتی آن هستند. برخی ریشه های این 
نزاع به انقلاب حزب سوسیالیستی بعث سوریه در 
سال ۱۹۶۳ برمی گردد که همچنان ادامه دارد. اما 
به لحاظ منطقه ای نزاعی بین نیروهایی است که 
قصد تسویه حساب با دولت سوریه را دارند و از این 
طریق می خواهند بر منطقه نفوذ و سلطه پیدا کنند. 
پیشاپیش این نیروها، عربستان سعودی قرار دارد 
که رابطه استراتژیک بین سوریه، ایران و حزب االله 
لبنان را تهدیدی برای نفوذ و منافع خود می داند. 
دیگری ترکیه اخوانی-اردوغانی است که می خواهد 
امپراتوری عثمانی را بازسازی کند. ازاین رو، سقوط 
نظام سوریه و قدرت گرفتن اخوانی ها را فرصتی 
تاریخی برای تحقق رؤیاهای خود می داند. دیگری 
دشمن صهیونیستی است که سوریه را همواره به 
صورت خاری در چشم می دیده است و در آخر 
فرانسه که نفوذ سوریه را در لبنان مانع پیشبرد 
برنامه هایش می داند. همین پیچیدگی هاست 
که اهمیت نزاع در سوریه و احتمال تشدید آن را 
در آینده نشان می دهد، زیرا نیروهای درگیر دارای 
قدرت و تأثیرگذاری در سطوح مختلف هستند و 
بنابراین همواره آماده حرکت به جلو و پرداخت 
هزینه های بیشتر مادی و انسانی هستند. چون 
هرچه باشد ماحصل این نزاع نقشه سیاست آینده 
منطقه و جهان را ترسیم می کند. سوریه، کانون نظام 
امنیتی منطقه و نقطه محوری آن است. نیروهایی 
که دولت سوریه را هدف قرار داده اند تاکنون سه 
سناریو داشته اند؛ اول تحریک مردم سوریه علیه 
دولت ملی تحت نام اصلاحات یا بهارعربی؛ اما این 
سناریو شکست خورد و با افشای ماهیتش مردم از 
آن رویگردان شدند. سناریوی دوم، توسل به جنگی 
مسلحانه از طریق تأسیس ارتش به اصطلاح «آزاد» 
و سپس استفاده از بازوهای خارجی قدرتمندی برای 

آن ازجمله تروریست های گوناگون بود. 
اما سناریوی سوم که بعد از شکست دو سناریوی 
قبلی در پیش گرفته شد، دخالت نظامی مستقیم 
با عنوان مبارزه با تروریسم است. این سناریو بعد 
از مقاومت ملت، ارتش و رهبری سوریه و زمانی 
در پیش گرفته شد که جنگ های نیابتی شکست 
خورده بود. این درواقع یک استراتژی آمریکایی- 
غربی- صهیونیستی است که چندین کشور در آن 
دخالت داشته و پیوسته به لحاظ رسانه ای، آن را 
توجیه می کنند. این در اصل طرحی آمریکایی است 
که شش ماه پیش «باراک اوباما» رئیس جمهوری 
آمریکا، آن را بیان کرد و گفت: «نزاعی که در سوریه 
و عراق در جریان است مسئله ای داخلی و مبارزه 
با داعش است. آنها باید خودشان آن را حل کنند 
و ما دخالتی در آن نمی کنیم». این سخنان درواقع 
اشاره ای به سعودی ها بود تا ائتلافی جدید تشکیل 
دهند و به دنبال آن مسئله تروریسم را بهانه ای 
برای دخالت نظامی در سوریه قرار دهند. پیشروی و 
موفقیت های استراتژیک ارتش عربی سوریه در همه 
جبهه های جنگ با باندهای تروریستی و حامیانش 
موجب تغییر توازن قوای نظامی و سیاسی در 
منطقه شده بود و همین امر دشمنان سوریه را بر 
آن داشت تا محاسبات تازه ای را در چارچوب نزاع 

موجود به میان آورند. 
آنچه ما در عرصه های سیاست بین المللی شاهد 
هستیم و تبلیغات روزافزونی که طرف های مختلف 
را به سمت یک جنگ تجاوزگرانه سوق می دهد، 
حاکی از آن است که کار برنامه ریزی شده و دقیقی 
صورت گرفته است تا نزاع موجود دارای محتوای 
جدیدی باشد که دشمن صهیونیستی در آن حتی 
به صورتی غیرمستقیم و ناآشکار نقش اساسی را 
بازی می کند. دلیل آن هم اینکه رژیم صهیونیستی 
اصلی ترین طرفی است که از نزاع موجود در سوریه 
بهره می برد و همواره در فکر تخریب و انهدام محور 
مقاومت بوده است. حال برعکس این سناریو را 
تصور کنید که محور مقاومت پیروز و حتی قدرتمندتر 
از قبل ظاهر شود، نتیجه آن چیست؟ برای همین 
دشمن صهیونیستی به سرعت سناریوهای پنهان در 
دستگاه های اطلاعاتی اش را رو و آمریکا را تحریک 
کرد تا به نمایندگان منطقه ای خود چراغ سبز داده 
تا برگ های تازه شان را در زمینه تشدید تنش ها و 
درگیری ها رو کنند. همین فشارها بود که ژنو۳ را 
پیشنهاد کرد تا لحن گفت وگوها نسبت به گذشته 
نرم تر شده بود. اما به اعتقاد ما، سقف اندیشه و 

محاسبات همیشه غلط شان را نشان داد. 
صحبت از دخالت زمینی در رسانه ها و سیاست 
یک چیز است و تبدیل آن به واقعیت عینی یک 
چیز دیگر. محاسبات اینها با واقعیت ها جور 
درنمی آید و چنین هزینه سنگین و جنون آمیزی را 
هیچ کس نمی تواند تحمل کند. به علاوه کاری را که 
تروریست های اعزامی از ۸۰ کشور و حامیان شان 
نتوانستند انجام دهند، چگونه کسی می خواهد 
انجام دهد که با پاهایی لنگ به میدان آمده است؟ 

*عضو کادر رهبری حزب «بعث» حاکم بر سوریه

گفت وگوی تلفنی اردوغان
 و پادشاه عربستان

«رجب طیب اردوغان» رئیس جمهور ترکیه و  �
«ملک سلمان بن عبدالعزیز» پادشاه عربستان در 
این گفت وگوی تلفنی مدعی شدند: «حملات نظامی 
سوریه و روسیه به شمال حلب بسیار نگران کننده است 
و موجب افزایش پیچیدگی اوضاع انسانی می شود». 
دو طرف، همچنین تأکید کردند جامعه جهانی باید به 
مسئولیت خود در قبال توقف حملاتی که «مخالفان 
را هدف قرار می دهد» و پایان دادن به محاصره مناطق 
سوریه و رساندن کمک های بشردوستانه به آن عمل 
کند. این در حالی است که یک مقام ترکیه ای می گوید 
این کشور به همراه متحدانش برای پایان دادن به 
جنگ پنج ساله سوریه که دست کم جان ۲۶۰ هزار نفر 
را گرفته، در عملیات زمینی در سوریه شرکت می کند. 
وی ادامه داد: قطعا عملیات زمینی یک جانبه از سوی 
ترکیه در سوریه انجام نخواهد شد، اما بدون عملیات 
زمینی متوقف کردن جنگ در سوریه غیرممکن است. 
درهمین حال، رئیس جمهوری آمریکا در جریان 
کنفرانسی خبری در کالیفرنیا ضمن طرح این ادعا که 
روسیه در حمایت از رئیس جمهوری سوریه دچار یک 
«خطای استراتژیک» شده اعلام کرد: مسئله سوریه 
جنگ بین من و «ولادیمیر پوتین»، رئیس جمهوری 

روسیه نیست. 

تمدید حالت فوق العاده در فرانسه
نمایندگان مجلس ملی فرانسه با ۲۱۲ رای  �

مثبت، ۳۱ رأی منفی و سه رأی ممتنع، با تمدید 
حالت فوق العاده برای سه ماه دیگر موافقت کردند. 
به گزارش خبرگزاری فرانسه، مجلس علیای سنای 
فرانسه نیز سه شنبه گذشته با «اکثریت قاطع» تمدید 
این حالت فوق العاده را تصویب کرد. «برنار کازنوو» 
وزیر کشور فرانسه گفت: تهدید تروریستی تاکنون 
در این حد بالا نبوده و خطر یک حمله تروریستی 

قریب الوقوع به قوت خود باقی است. 

عفو زندانیان سیاسی در ونزوئلا
قانون گذاران پارلمان ونزوئلا عفو زندانیان  �

سیاسی مخالف دولت کاراکاس را در حالی تصویب 
کردند که رئیس جمهوری این کشور آمریکای جنوبی 
تهدید کرده که این مصوبه را وتو می کند. به گزارش 
ایسنا به نقل از خبرگزاری فرانسه، «دلسا سولورزانو» 
یکی از قانون گذاران پارلمان ونزوئلا گفت: این 
مصوبه با هدف پایان دادن به حبس زندانیان سیاسی 
و تحت پیگرد قرارگرفتن افرادی است که مخالف 
دولت فکر می کنند. ما نمی توانیم از عدالت صحبت 
کنیم زمانی که زندانیان سیاسی در حبس یا تبعید 
هستند. «نیکلاس مادورو»، رئیس جمهوری ونزوئلا 
مکررا تأکید دارد که هیچ زندانی سیاسی در کشور 

وجود ندارد اما مخالفان خلاف این ادعا را دارند. 

نجات دولت اوکراین از سقوط
در پی درخواست رئیس جمهوری اوکراین برای  �

استعفای نخست وزیر، دولت این کشور از رأی 
عدم اعتماد پارلمان جان به در برد. به گزارش 
آسوشیتدپرس، این رأی گیری بازتاب افزایش 
تنش های سیاسی در بحبوحه مشکلات اقتصادی 
در اوکراین است. «آرسنی یاتسنیوک» نخست وزیر 
اوکراین از عملکرد دولتش در جریان برگزاری 
رأی گیری در پارلمان این کشور دفاع کرد و گفت: 
انزجار و خشم نباید باعث شود تا اتحاد در سیاست 
کشور از بین برود. با وجود این انتقادها، نخست وزیر 
و رئیس جمهوری اوکراین هر دو به دنبال جلوگیری 

از برگزاری انتخابات زودهنگام هستند. 

عرض اندام آمریکا 
در برابر پیونگ یانگ

چهار فروند جنگنده رادارگریز اف-۲۲ آمریکایی در  �
اقدامی آشکار برای نشان دادن قدرت ایالات متحده به 
کره شمالی، چهارشنبه  در ارتفاع کم بر فراز کره جنوبی 
به پرواز در آمد. به گزارش آسوشیتدپرس، جنگنده های 
پیشرفته رادارگریز آمریکا در پایگاه هوایی اوسان در 
نزدیکی شهر سئول فرود آمد و چند هواپیمای دیگر 
آمریکایی و کره جنوبی این جنگنده ها را اسکورت 
می کرد. این اتفاق یک روز بعد از آن رخ داد «پارک 
گئون های»، رئیس جمهور کره جنوبی نسبت به 
فروپاشی حکومت کره شمالی در پی آزمایش های 

موشکی و هسته ای اخیرش هشدار داد. 

توافق نفتی اقلیم کردستان و بغداد
ریاست اقلیم کردستان عراق شب گذشته در  �

بیانیه ای اعلام کرد که با پیشنهاد «حیدر العبادی» 
نخست وزیر عراق، مبنی بر تأمین حقوق تمامی 
کارمندان اقلیم کردستان در ازای واگذاری تمامی 
تولیدات نفتی اقلیم به دولت بغداد موافق است. 
به گزارش خبرگزاری مهر، این بیانیه پس از آن صادر 
می شود که حیدر العبادی اعلام کرد در صورتی 
که اقلیم کردستان عراق درآمدهای نفتی خود را 
به دولت مرکزی بغداد واگذار کند، تمامی حقوق 
کارمندان اقلیم کردستان عراق را پرداخت خواهد 
کرد. شمار کارمندان اقلیم کردستان عراق بالغ 
بر یک میلیون و ۴۰۰ هزاز نفر است و این منطقه 
برای پرداخت حقوق این تعداد، ماهانه نیازمند 
۸۹۰ میلیارد دینار است، ۳۳۶ میلیارد دینار از این 

مبلغ به نیروهای پیشمرگه اختصاص دارد. 

موشک های مستقرشده در جزایر مورد مناقشه 
دریای جنوبی را نادیده گرفته و خدمات عمومی ناشی 
از راهبردهای توسعه ای چین را محور توجه  قرار دهید. 
این سخنان وزیر خارجه چین خطاب به رسانه ها، البته 
برای مخاطبان آن چندان فرمول ناآشنایی نیست. 
آنان دهه ها از همین فرمول برای توجیه انواع و اقسام 
سوداگری های نظامی بهره برده اند. اما اکنون به نظر 
می رسد وقت آن رسیده تا در برابر پکن درس پس 
دهند. وانگ یی، وزیر خارجه جمهوری خلق چین، در 
حالی روز گذشته با کم اهمیت جلوه دادن گزارش ها 
درباره استقرار موشک های زمین به هوای آن کشور 
در جزیره وودی، از مجمع الجزایر پاراسل واقع در 
دریای جنوبی چین، رسانه ها را متهم به بزرگ نمایی 
این اتفاق کرد که به گفته او، نقش سازنده برنامه های 
توسعه ای کشورش در دریای جنوبی چین مورد اغفال 
رسانه ها و برخی سیاست مداران واقع شده است. او 
ضمن اشاره به فعالیت های گسترده عمرانی در جزایر 
مورد مناقشه دریای جنوبی، ساخت وساز فانوس های 
دریایی، ایستگاه های هواشناسی و پناهگاه هایی برای 
ماهیگیران را نشانی بر تعهد پکن به جامعه جهانی 
و عزم آن کشور برای احداث اماکن و ارائه گسترده 
خدمات عمومی به مردم تمامی کشورهای منطقه 
دانسته است. وانگ همچنین در حالی احداث 
زیرساخت های نظامی در برخی جزایر دریای جنوبی را 
مبتنی بر حق چین در دفاع و حفاظت از خود زیر سایه 
قوانین بین الملل دانسته که بسیاری از قدرت های 
منطقه ای و جهانی، از جمله ایالات متحده، نظر 
دیگری دارند. دریاسالار هری هریس جونیور، رئیس 
فرماندهی نیروهای ایالات متحده در اقیانوس آرام، 
گزارش های اخیر درباره استقرار موشک های زمین 
به هوای چین در دریای جنوبی را بسیار نگران کننده 

خوانده و اظهار کرده این دست تحرکات نشانی بر 
نظامی سازی این دریای استراتژیک و مورد جدال 
و سندی بر عدم پایبندی رئیس جمهوری چین بر 
تعهدات خود است. تایوان، به عنوان یکی از مجموع 
هشت کشوری که ادعای مالکیت چین بر تمامی 
ذخایر و جزایر دریای جنوبی را به چالش کشیده و 
هریک بر بخشی از آب ها و جزایر آن ادعای ارضی 
دارند، اولین دولتی بود که مدعی استقرار موشک های 
چینی در جزایر وودی شد؛ ادعایی که به سرعت 
به وسیله تصاویر ماهواره ای ایالات متحده که حاکی 
از نصب هشت پرتاب گر موشک و یک سیستم 
رادار هوایی در آن جزیره بود، تأیید شد. چشم انداز 
بهره برداری از موشک های HQ-9 توسط دولت چین 
که با بردی ۲۰۰کیلومتری می تواند تهدیدی مستقیم 
علیه ناوبری هوایی در تمامی منطقه باشد، شاید 
اولین چالش بین المللی پیشروی تسای اینگ ون، 
رئیس جمهور تازه کار تایوان باشد که برخلاف بسیاری 
از هموطنانش، تحرکات اخیر چین را دست کم 
در ظاهر بلوفی سیاسی نمی داند. خانم تسای در 
شرایطی خواهان رفع مسالمت آمیز مناقشات جاری 
و خویشتن داری تمامی طرف های درگیر شده است 
که وزارت دفاع تایوان از تمامی دولت های ذی نفع 
خواسته به منظور مهار تنش ها و بازگرداندن آرامش 
و ثبات به دریای جنوبی، از هرگونه اقدام یکجانبه 
خودداری کنند. این در حالی است که به نظر می رسد 
روند دادرسی به پرونده شکایت فیلیپین از چین در 
قبال ادعای ارضی فراگیر پکن بر تمامی آب ها و 
جزایر دریای جنوبی، اولین گام در راستای حل وفصل 
مسالمت آمیز مناقشات باشد؛ گامی که از همین حالا 
با امتناع چین برای مشارکت در روند دادرسی ها 

روبه رو شده  است.  

یک پنجم نمایندگان محافظه کار پارلمان انگلیس 
اعلام کردند که به کمپین خروج این کشور از اتحادیه 
اروپا می پیوندند، امری که تنها چند روز پیش از سفر 
دیوید کامرون به بروکسل برای ارائه و بررسی طرح 
اصلاحات روابط انگلیس و اتحادیه اروپا صورت 
گرفته و حاکی از افزایش شکاف میان حزب اعضای 
محافظه کار انگلستان است. برخی برآوردها نشان 
می دهد که حدود دو سوم نمایندگان محافظه کار 
مجلس بریتانیا خواستار حمایت از خروج این 
کشور از اتحادیه اروپا و مخالف طرح اصلاحات 
کامرون هستند اما تاکنون فقط یک پنجم از این 
افراد در این خواسته خود را در فضای عمومی بیان 
کرده اند. نمایندگان حزب حاکم انگلستان اجازه بیان 
عقیده خود برای خروج از اتحادیه اروپا را نداشتند 
چون مجبور بودند از رأی جمعی در حمایت از 
نخست وزیر سخن بگویند. هرچند چهار نفر از 
پنج وزیر اصلی کابینه و ۱۵ وزیر مهم دیگر اعلام 
کردند از کمپین ترک اتحادیه اروپا حمایت می کنند. 
پیش تر کامرون هم حزبی های خود را به پیروی از 
مسئولیت جمعی و  تلاش نکردن برای تحریک به 
ترک اتحادیه اروپا ترغیب کرده، هرچند این مسئله 
به مذاق شماری از اعضای کابینه اش خوش نیامده 
است. به گفته منابع انگلیسی، برخی اعضای کابینه 
کامرون همچنین از تلاش وی که بیشتر به لابی گری 
برای واداشتن انگلستان به ادامه حضور در اتحادیه 
اروپا شباهت دارد، ناراحت و تاحدی عصبانی 
هستند. به نوشته این روزنامه، برخی از اعضای 
ارشد حزب محافظه کار، کامرون را به عقب نشینی 
از تعهداتش محکوم کرده و نتیجه را مغایر با 
وعده های نخست وزیر می بینند، به ویژه آنکه ظاهرا 
پیشنهاد های اتحادیه اروپا منجر به کاهش شمار 

مهاجرانی نخواهد شد که روانه انگلستان هستند. 
طرفداران خروج انگلیس از اتحادیه اروپا امیدوارند 
که «بوریس جانسون» شهردار لندن و «مایکل گوو» 
وزیر دادگستری نیز از جریان حمایت کنند. با این 
همه روز گذشته، او پس از۴۰ دقیقه مذاکره بی نتیجه 
با دیوید کامرون، برای استراحت از محل گفت وگو 
خارج شد اما شهردار لندن هنوز مشخص نکرده 
که آیا به حامیان خروج انگلیس از اتحادیه اروپا 

می پیوندد یا از طرح نخست وزیر حمایت می کند.
شکاف در جبهه محافظه کاران روزبه روز بیشتر 
می شود، اما از آن سو اعضای حزب کارگر بیش 
از پیش یکدست و متحد می شوند. اگرچه جرمی 
کوربین، رهبر حزب کارگر بریتانیا، پیش تر مصرانه 
خواستار خروج از اتحادیه اروپا بود، حالا می گوید 
باید هم زمان با ماندن در اتحادیه اروپا استانداردهای 
آن را افزایش دهیم و خواستار اصلاحاتی در درون 
اتحادیه اروپا باشیم. این حزب با به راه انداختن 
کمپینی خواستار ماندن انگلیس در اتحادیه اروپا 
شده و دست کم ۲۱۳ نفر از ۲۳۱ نماینده حزب کارگر 
به این کمپین پیوسته  اند. جرمی کوربین همین هفته 
گذشته درباره حمایت حزبش از ماندن در اتحادیه 
اروپا گفته بود: «حزب ما متعهد به نگه داشتن بریتانیا 
در اتحادیه اروپاست، چراکه ما باور داریم این بهترین 
چارچوب برای تجارت و همکاری اروپایی است و 
به نفع مردم بریتانیاست». هرچند کوربین در ادامه، 
یک اما هم به اظهاراتش اضافه می کند: «اما ما 
هم زمان خواستار اصلاحات پیشرو در اروپا هستیم: 
دموکراسی، حقوق بیشتر کارگران، رشد پایدار و ایجاد 
اشتغال در قلب سیاست های اقتصادی و پایان دادن 
به فشارها برای خصوصی سازی و مقررات  زدایی 

خدمات عمومی».

استقرار موشک های چین در یکی از جزایر مورد مناقشه دریای جنوبی
توسعه به سبک چینی

شکاف حزب حاکم بریتانیا درباره جدایی از اتحادیه اروپا
تلاشي براي بقا

پس از چند روز شایعه این خبر تأیید شد که «محمد حسنین هیکل» 
درگذشته است؛ کسی که ۹۳ سالگی را رد کرده و با وجود پیری دو 
سرطان را پشت سر گذاشته بود اما این اواخر بیماری های التهاب ریه و 
کلیه، او را که باید در هفته دوبار دیالیز شود از پای درآورد؛ روزنامه نگاری 
جان سخت و صاحب نظر و تحلیلگری برجسته که نه تنها تاریخ مصر که 
تاریخ خاورمیانه در یک قرن گذشته را نه نگارش که زندگی کرده بود؛ 
کسی که ستایش ها و انتقادات موافقان و مخالفانش را تا مرگ با خود 

داشت. 
هیکل کسی بود که از همان کوچه پس کوچه های خاک خورده قاهره 
برخاست و به همراه «جمال عبدالناصر»، رهبر تاریخی مصر به جایگاه 
بلندی رسید. او همواره دوست و مشاور و صدای بلند و گویای نهضت و 
نظام برخاسته از کودتای ناصر بود. به همین دلیل سال هایی را در دنیای 
سیاست به سر برد و کوشید رویاهایش را تحقق بخشد؛ تجربه ای نه 
چندان موفق که سرانجامی تلخ داشت و او را روانه زندان و از سردبیری 
«الاهرام» محروم کرد. از آن پس هیکل سیاست را کنار گذاشت، هرچند 
هرگز از نشست وبرخاست با سیاست مداران دست نکشید و تا اقصی نقاط 
جهان همواره در مجالس و محافل آنها حاضر می شد و آنها نیز به کرات 

در محافل و مجالس او حضور پیدا می کردند. 
مهم ترین ویژگی هیکل قلم رسا و بی پروای او بود که تا ۸۰ سالگی از 
کار نایستاد. همواره در نوشته هایش لحنی افشاگرانه داشت و از خاطرات 
خودش در سال های دراز عمر بهره فراوان می گرفت. هیکل سبکی جدید 

در روزنامه نگاری عرب به وجود آورد و به همین دلیل لقب «استاد» 
گرفت و غالبا -حتی منتقدان- احترامش را نگه می داشتند و این اواخر 
دوباره در الاهرام هر سال برایش جشن تولد می گرفتند. او مصاحبه هایی 
جنجالی با اکثر شخصیت های تاریخ معاصر جهان از آیزنهاور و شاه سابق 
ایران گرفته تا امام خمینی(ره) دارد که هنوز هم خواندنی است و بخش 
عمده ای از آنها را در کتاب های خود گردآوری کرده است. هیکل به غیر 
از ۱۷ سال سردبیری الاهرام و نوشتن یادداشت ها و مقالات متعددی که 
اینجا و آنجا به چاپ می رسید، بیش از ۱۰ کتاب به زبان انگلیسی و ۷۰ 
کتاب به زبان عربی تألیف کرد و به این ترتیب میراثی بزرگ از خود برجای 
گذاشت که سخت بدان می بالید. اما میراث اصلی  او تجربه چند دهه 
حضور در عرصه های سیاسی و رسانه ای مصر و جهان عرب بود که از او 

شخصیتی بی بدیل ساخته بود. او تاریخ مجسم یک قرن بود. 
محمدحسنین هیکل بارها به ایران سفر کرد و حتی زمانی که کتاب 
«ایران بر فراز آتشفشان» را در سال های نزدیک به کودتای ۲۸ مرداد 
و قیام ملی شدن صنعت نفت ایران نوشت، از آن کتاب به عنوان یک 
پیشگویی قوی برای وقوع یک انقلاب اساسی در ایران یاد شد. او خود 

به رهبران جنبش ملی شدن صنعت نفت ایران عشق می ورزید و اهداف 
این جنبش را دنبال می کرد. دیدگاه های ناسیونالیستی او همواره کمک 
می کرد تا از نهضت های ملی در هرکجایی باشد دفاع کند. چنانکه در 
مصر خود منادی چنین جریانی بود. همچنان که دیدگاه های چپ روانه و 
شبه سوسیالیستی او موجب می شد تا همواره از دخالت های امپریالیسم 
آمریکا در منطقه و دولت های وابسته به آن به خصوص شیوخ مرتجع 
عرب به شدت انتقاد کند. انتقادات هیکل از سعودی ها تمامی نداشت 
و تا همین اواخر و حمله به یمن نیز ادامه پیدا کرد. همچنان که 
حمایت های او از ایران تمامی نداشت و تا همین اواخر و پشتیبانی از 

مذاکرات هسته ای استمرار پیدا کرد. 
با این همه هیکل بدون عیب نبود و انتقادات زیادی نسبت به 
شخصیت و آثار او مطرح بوده و هست. او متهم به آن بود که سبکی 
روزنامه نگاری درباری یا وابسته به دستگاه های حکومتی را در جهان 
عرب ترویج کرد و به دیگران نیز آموخت چگونه به اصطلاح «نان به نرخ 
روز» بخورند. کمااینکه هیکل با قرارگرفتن در کنار حاکمان، از مردم و 
به خصوص نسل های جوان فاصله گرفت. ازاین رو کمتر نوشته هایش 
مورد توجه جوانان قرار  می گرفت و خود او نیز کمتر به جوانان و شور و 
هیجان های انقلابی آنها اهمیت می داد. او حتی جنبش های موسوم به 
بهار عربی را توطئه ای از سوی غربی ها برای به آشوب کشاندن منطقه و 
غارت منابع آن توصیف می کرد و نسبت به آنها بدبین بود. درباره کارنامه 
قطور هیکل سخن ها بسیار است که باید آن را به زمانی دیگر موکول کرد. 

تاریخ مجسم یک قرن
محمدعلى عسگرى

خلف المفتاح*

«ترامپ» رئیس جمهور نمی شوداحتمال سفر به پاکستان اعتراف به شکست
روسیه،  رئیس جمهوری  پوتین»،  «ولادیمیر 
احتمال دارد در ماه مارس سال جاری میلادی 
برای افتتاح پروژه خط لوله گاز دو میلیارددلاری 
به پاکستان سفر کند. اسلام آباد در حال ارتباط 
با مسکو است و امیدوار است که این پروژه را 

به زودی اجرا کند. (مهر) 

باراک اوباما، رئیس جمهور آمریکا، می گوید 
دونالد ترامپ که برای کسب نامزدی حزب 
جمهوری خواه در انتخابات تلاش می کند، 
رئیس جمهور نمی شود، چون ریاست جمهوری 
«یک شغل جدی است و علتش این است که 

ایمان زیادی به مردم آمریکا دارم». (بی بی سی)

لوران فابیوس، وزیر خارجه سابق فرانسه، اعتراف 
کرد در دوره ای که ریاست دستگاه دیپلماسی 
را برعهده داشته، در زمینه خاورمیانه شکست 
خورده است. مهم ترین موفقیت فابیوس نقشش 
در امضای توافق نامه جهانی در کنفرانس تغییرات 
اقلیمی و توافق نامه هسته ای با ایران بود. (ایسنا) 

«محمدحسنین هیکل»، نویسنده و روزنامه نگار 
مطرح دنیای عرب و مشاور «جمال عبدالناصر» 
سالگی   ۹۳ در  مصر،  سابق  رئیس جمهوری 
درگذشت. حسنین هیکل مدتی بود که به علت 
بیماری کلیوی در بیمارستان به سر می برد و مجبور 
بود هفته ای سه مرتبه دیالیز شود. در ۱۲ فوریه ۲۰۱۶، 
خبر مرگ او در ۹۳ سالگی منتشر شد. خانواده اش 
پس از انتشار این خبر اعلام کردند او زنده است و 
وضعیت جسمانی اش بسیار وخیم است، به گونه ای 
که از خوردن غذا امتناع می کند و از طریق مایعات 

تغذیه می شود. 
محمدحسنین هیکل متولد ۲۳ سپتامبر ۱۹۲۳ 
میلادی در روستای «باسوس» واقع در استان 

«قلیوبیه» مصر، روزنامه نگار نامدار مصری است 
که به مدت ۱۷ سال سردبیر روزنامه «الاهرام» مصر 
بود. سال ۱۹۷۰، هنگام مرگ عبدالناصر، مشاور او 

محمدحسنین هیکل بر بالینش حاضر بود. 
حسنین هیکل، به عنوان یک ایران شناس نیز 
مطرح بود. او در ایام ملی شدن صنعت نفت در 
ایران حضور داشت و گزارش های این واقعه را به 
جمال عبدالناصر ارسال می کرد که همین اقدام، 
انگیزه رئیس جمهور مصر برای ملی کردن کانال 
سوئز را چندین برابر کرد. او در قضیه ادعای امارات 
بر سر جزایر سه گانه نیز، این ادعا را ساختگی و با 
انگیزه های سیاسی می دانست. همچنین گفته 
می شود هیکل از افراد مذاکره کننده با ایران برای 

آزادسازی گروگان های آمریکایی بوده است. هیکل 
سال گذشته میلادی در مصاحبه ای با بیان اینکه 
مخالف تقسیم جهان عرب به دو قطب شیعه و 
سنی است، گفت: تقسیم جهان عرب به شیعه و 
سنی یکی از بزرگ ترین جنایت ها در تاریخ اسلام بود. 
هیکل درخصوص اوضاع سوریه با یادآوری این نکته 
که نمی توان مقاومت «بشار اسد»، رئیس جمهوری 
سوریه و باقی ماندن او در قدرت در خلال پنج سال 
گذشته را نادیده گرفت، افزود مصر می تواند نقش 
مثبتی در حل بحران سوریه داشته باشد. او تأکید کرد 
که کشورهای عربی در حال حاضر با تقسیم، ویرانی، 
سردرگمی، ناامیدی و خلأ رهبری دست و پنجه 
نرم می کنند که همه اینها به دلیل شکست ها و 

هرج ومرج ها و معضل تروریسم است که در این 
کشورها می بینیم. برخی ارتش های عربی حقیقتا در 

مقابله با تروریسم ناکام مانده اند. 
این نویسنده مطرح مصری که تاکنون ده ها کتاب 
و مقاله نوشته است، ریاست مرکز پژوهش های 
الاهرام را نیز برعهده داشت. هیکل آثار بسیاری 
نوشته که از جمله آنها «دیداری دوباره با تاریخ» 
به فارسی منتشر شده است. این کتاب شرح 
دیدارهای هیکل با هفت نفر از شخصیت های 
مشهور قرن بیستم است که از جمله آنها «خوان 
کارلوس»، «آلبرت اینشتین»، «جواهر لعل نهرو»، 
«یوری آندروپوف»، «محمدرضا پهلوی»، «ژنرال 

مونتگمری» و «راکفلر» هستند. 

«حسنین هیکل» نویسنده معروف مصرى درگذشت


